
ГАКРИЗ

ба авторефетати диссертатсияи У мед нон и Лоикшо дар мавзуи 
«Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» барон дарёфти 
да рана и ил ми и номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони тоники. -Душанбе, 2024. -53с.

Мусаллам аст, ки шеваю лахнахои забони тоники яке аз манбаъхои 
мухимми ташаккул ва рушду инкишофи забони адабии тоники махсуб ёфта, 
забони адабй нойхои холин гаркиби лугавии худро дар хама давру замон 
махз аз хисоби унсурхои умумишавандаи лахнаю гуишхои махаллй такмил 
медод, ки ин раванди гаърихй имруз хам идома ёфга истодааст. Вокеан, ин як 
омили арзишманди ба меъёрхои солим табдил ёфтани вохидхои гуйишй дар 
забони адабист. Дар хакикат, имкониятхои захираи лутати лахнахои забони 
гоникй хеле фаровон аст ва лахнахо дар хар мавриди мусоид мегавонанд 
вожахои софу бсолоиши таркиби худро ба ихтиёри забони адабй гузоранд.

Ба мавзуи «Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» даст 
задами Умеднони Лоикшо хам бе сабаб нест. Чунки корбурди диалектизмхо 
дар осори бадей, ба хусус дар осори адиби тавоно Сорбон зухуроти тасодуфй
набуда, балки максаднок аст.

Аз руйи автореферат маълум мегардад, ки диссертатсия аз мукаддима, 
се боб, хулосаву тавсияхо ва номгуи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима оид ба мубрамиятии мавзуъ. даранаи омузиши мавзуъ, 
сохтор ва ханми диссертатсия маълумот дода мешавад.

Боби якум «Диалектизмхо, мафхум, таъинот ва зарурати истифодаи 
онхо дар асархои Сорбон» ном дошга, аз фаслхои «Мафхуми диалектизм», 
«Тавзехи диалектизм дар забоншиносии тоник», «Вазифаи диалектизмхо дар 
забони асархои Сорбон» ва «Махорати энодии Сорбон дар корбурди 
диалектизмхо» иборат буда, мавриди тахкики диссертант карор гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти диалектизмхо ва тахкики 
лугавию маъноии онхо дар осори Сорбон» номгузорй туда, аз чор фаслу се 
зсрфасл таркиб ёфтааст. Масоили мухимми мавзуи таккикшаванда, яъне 
масоили таснифоти диалектизмхо, диалектизмхои фонетикй, диалектизмхои 
лексикй ва диалектизмхои семантикй хеле нолиб ва бо дал ел хо и раднопазир 
тахкику баррасй гардидаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Гурухбандии мавзуии диалектизмхо ва 
хусусиятхои лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон» ном дошта, дар



фаслу зермаслхои он Дойр ба инъикоси ходисаву вокеахо дар осори 
гахкикшаванда бо истифода аз калимахои умумихалкй ва диалектизмхои 
махаллй ва ифодаи маъною вазифаи онхо мавриди баррасй карор гирифтанд. 
Дар боби мазкур хусусиятхо ва корбурди диалектизмхои предмета ва 
гайрипредметй барои дарки мохияти асари бадей ва таснифу гурухбандии 
онхо дар такя ба корхои илмй-тахкикотии ба лексикаи лахдаву шевахои 
марбутаи мухаккикон дар заминай маводи фаровон мавриди баррасй карор 
гирифтаанд. Дар охири автореферат хулосаи тахкикот (дар 16 банд), тавсияхо 
оид ба истифодаи амалии натидахои тахкикот (дар 5 банд) ва руйхати 
маколахои илмии муаллиф оварда шудааст.

Автореферата диссертатсия бо забони сода ва равону суфта, вале илмй 
иншо туда, дар мадмуъ, бо варианта русияш мувофикат мекунад. Дар 
баробари муваффакиятхо баъзе камбудихои хусусияти тахрирй дида 
мешавад. Аз думла:

1. Дар сахифаи 8 дар чумлаи якуми вазифахои тахкик хатогии услубй 
ба чашм мерасад.

2. Хуб мебуд, ки дар мафхумхои даврсш истицлоли миллию давлатй 
(сах.З, 18), солкой аввалы истицлол (сах.З), давраи истицлол (сах.8) новобаста 
аз ифодаи замой истицлол хамчун исми хос зикр мешуд.

3. Дар баъзе сахифахои автореферат талатхои хусусияти имлой (сах.З, 
5, 13), китобатй (сах.6, 17) ва техникй (сах. 15, 16) ба назар мерасад.

Нуксонхои зикргардида арзиши илмии тахкикро харгиз коста 
намекунанд. Автореферата диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Годикистон мувофик мебошад.

Диесертатсияи Умеддони Л. бо ихтисоси илмии интихобнамудаи 
муаллиф мувофикат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва мазмуну мухтавои он 
ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикй, ки дар шиносномаи ихтисоси 
илмии дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони тодикй таъйин шудаанд, мувофикат мекунад.

Унвонду Умеддони Лоикшо дойр ба мохияти асосии рисола 9 маколаи 
илмй таълиф намудааст, ки 6 адади онхо дар сахифахои мадаллахои 
таъйиднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон Haiup гардидаанд.

Хамип тавр, диесертатсияи Умеддони Лоикшо дар мавзуи «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй ба талаботи бандхои 31-35-уми Гартиби додали



дарадахюи илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021-ум тахди №267-ум гас дик шудааст,, инчунин талаботи 
Комиссияи олии аттестате ионии иазди Нрезидеити Ч,умх,урии Тодикистон 
давобгу буда, муаллифи он сазовории дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 -Забони годики мебошад.
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